[image: image1.jpg]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 апреля 2010 года № 207-МНПА

О дополнительных платных образовательных услугах, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями Новокузнецкого муниципального района
Принято Новокузнецким районным

Советом народных депутатов

14 апреля 2010 года

1. Утвердить Перечень дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными общеобразовательными учреждениями Новокузнецкого муниципального района, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Установить тарифы на дополнительные платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями Новокузнецкого муниципального района, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 мая 2010 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого района                                                              С. Н. Ковардаков

	Приложение № 1

	к решению Новокузнецкого районного Совета народных депутатов

	от 15 апреля 2010 года № 207-МНПА

Перечень
дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями
Новокузнецкого муниципального района
 1. Обучение по дополнительным образовательным программам, изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, занятие с обучающимися углубленным изучением предметов.

2. Преподавание специальных курсов и циклов дисциплин:

2.1. по подготовке к поступлению в высшее учебное заведение, подготовке сдачи единого государственного экзамена;
2.2. по изучению иностранных языков;

3. Проведение различных кружков, студий, объединений, секций по обучению:

3.1. игре на музыкальных инструментах;

3.2. танцам;

3.3. вокалу;

3.4. кройке и шитью, вязанию;

4. Занятия в различных студиях, объединениях, группах по обучению и приобщению детей к знаниям мировой и народной культуры.
5. Занятия по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления в школу),  подготовке детей к школе.

6. Психолого-медико-педагогическая диагностика, консультирование, коррекционно-развивающая деятельность и т.д.

7. Организация досуга детей во внеурочное время (в форме групп продленного дня).

8. Группы кратковременного пребывания детей в дошкольных учреждениях:
8.1. Адаптационные группы «Кроха».

8.2. «Особый ребенок» - группы в дошкольных образовательных учреждениях для детей с ослабленным здоровьем.

9. Группы выходного дня в дошкольных образовательных учреждениях.

10. Индивидуальные занятия-консультации с узкими специалистами (логопед, психолог).

11. Спортивно-развивающие группы (мероприятия).

12. Домашний воспитатель.

13. Центр игровой поддержки развития ребенка.

14. «Крепыш» - занятия в бассейне.

15. Проведение праздников.

.

	Приложение № 2

	к решению Новокузнецкого районного Совета народных депутатов

	от 15 апреля 2010 года № 207-МНПА

ТАРИФЫ

на дополнительные платные образовательные услуги,

оказываемые муниципальными образовательными

учреждениями Новокузнецкого муниципального района*
руб./час с одного воспитанника (обучающегося)

	Наименование дополнительных платных образовательных
услуг **
	Типы образовательных учреждений

	Дошкольные образовательные учреждения
	Общеобразо-вательные учреждения

	1
	2
	3

	1. Обучение по дополнительным образовательным программам, изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, занятие с обучающимися углубленным изучением предметов:
    математики
	-

	40,99

	    русского языка и литературы

	41,10

	    ин. языка

	39,26

	    информатики

	34,66

	    истории и обществознания

	40,17

	    географии

	40,70

	    биологии

	40,02

	    химии

	39,51

	    физики

	40,27

	    черчения

	38,25

	2. Преподавание специальных курсов и циклов дисциплин:

	2.1. По подготовке к поступлению в высшее учебное заведение, подготовке сдачи единого государственного экзамена по предметам:

    математика
	-
	40,89

	    русский язык и литература

	41,00

	    ин.язык

	39,15

	    информатика

	34,55

	    история и обществознание

	40,07

	    география

	40,59

	    биология

	39,91

	    химия

	39,40

	    физика

	40,17

	    черчение

	38,15

	2.2. По изучению иностранных языков
	-
	39,15

	3. Проведение различных кружков, студий, объединений, секций по обучению:
	-

	3.1. игре на музыкальных инструментах
	-
	22,60

	3.2. танцам
	-
	22,60

	3.3. вокалу
	-
	22,60

	3.4. кройке и шитью, вязанию
	-
	42,80

	4. Занятия в различных студиях, объединениях, группах по обучению и приобщению детей к знаниям мировой и народной культуры.
	-

	56,16

	5. Занятия по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления в школу),  подготовке детей к школе
	-
	126,61

	6. Психолого-медико- педагогическая диагностика, консультирование, коррекционно- развивающая деятельность и т.д.
	-
	83,37

	7. Организация досуга детей во внеурочное время (в форме групп продленного дня)
	-
	46,11

	8. Группы кратковременного пребывания детей
	41,56
	-

	9. Группы выходного дня
	63,11
	-

	10. Индивидуальные занятия-консультации с узкими специалистами (логопед, психолог)
	88,34
	-

	11. Спортивно-развивающие группы (мероприятия)
	47,78
	-

	12. Домашний воспитатель
	86,45
	-

	13. Центр игровой поддержки развития ребенка
	41,56
	-

	14. «Крепыш» (занятия в бассейне)
	79,44
	-

	15. Проведение праздников
	57,67
	-

* Тариф устанавливается за один час оказания услуги на одного воспитанника (обучающегося) независимо от количества воспитанников (обучающихся) в группе и является максимально допустимым.

Наименование дополнительных услуг, образовательных программ, циклов, курсов и т.п.,  тариф на виды дополнительных платных услуг, формы и сроки предоставления, количество часов в месяц утверждаются руководителем учреждения на учебный год и размещаются на официальном стенде в образовательном учреждении.
** К платным образовательным услугам, предоставляемым муниципальными образовательными учреждениями, не относятся: снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на подгруппы при реализации основных образовательных программ; факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы по выбору за счет часов, отведенных в основных общеобразовательных программах.